
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（报批稿） 

 

 

 

 
 

   项目名称:          益阳市新殡仪馆及配套设施建设项目        

建设单位（盖章）: 益阳市城市建设投资运营集团有限责任公司  

 

 

 

 

 

 

 

湖南知成环保服务有限公司 

二〇二〇年十月 



 

 

目  录 

一、建设项目基本情况 ....................................................................................... 1 

二、建设项目所在自然环境简况..................................................................... 15 
[...]
的贡献值为 0.004547mg/m3，占标率为 0.03%；二噁英的贡献值为 0。 

2#寨子仑村居民点：火化机和焚烧炉排放的 PM10 的贡献值为 0.000344mg/m3，占标率

为 0.13%；SO2 的贡献值为 0.00238mg/m3，占标率为 0.34%；NOx 值为 0.002354mg/m3，占

标率为 1.34%；HCl 的贡献值为 0.00036mg/m3，占标率为 0.128%；Hg 的贡献值为 0；CO

的贡献值为 0.003258mg/m3，占标率为 0.03%；二噁英的贡献值为 0。 

3#寨子仑村居民点：火化机和焚烧炉排放的 PM10 的贡献值为 0.000354mg/m3，占标率

为 0.1%；SO2 的贡献值为 0.00121mg/m3，占标率为 0.25%；NOx 值为 0.005788mg/m3，占标

率为 1.58%；HCl 的贡献值为 0.00108mg/m3，占标率为 0.3%；Hg 的贡献值为 0；CO 的贡

献值为 0.005271mg/m3，占标率为 0.04%；二噁英的贡献值为 0。 

4#寨子仑村居民点：火化机和焚烧炉排放的 PM10 的贡献值为 0.000231mg/m3，占标率

为 0.1%；SO2 的贡献值为 0.001249mg/m3，占标率为 0.2%；NOx 值为 0.006499mg/m3，占标

率为 3.34%；HCl 的贡献值为 0.001006mg/m3，占标率为 2.05%；Hg 的贡献值为 0；CO 的

贡献值为 0.006966mg/m3，占标率为 0.07%；二噁英的贡献值为 0。 

益娄高速安置小区：火化机和焚烧炉排放的 PM10 的贡献值为 0.000326mg/m3，占标率

为 0.1%；SO2 的贡献值为 0.00212mg/m3，占标率为 0.32%；NOx 值为 0.00521mg/m3，占标

率为 1.35%；HCl 的贡献值为 0.000992mg/m3，占标率为 0.34%；Hg 的贡献值为 0；CO 的

贡献值为 0.004457mg/m3，占标率为 0.05%；二噁英的贡献值为 0。 

石坝小学：火化机和焚烧炉排放的 PM10 的贡献值为 0.000461mg/m3，占标率为 0.1%；

SO2的贡献值为 0.001249mg/m3，占标率为 0.26%；NOx值为 0.004035mg/m3，占标率为 1.55%；

HCl 的贡献值为 0.000992mg/m3，占标率为 0.4%；Hg 的贡献值为 0；CO 的贡献值为

0.003504mg/m3，占标率为 0.04%；二噁英的贡献值为 0。 

综上，本项目对周边各敏感点影响较小。 



益阳市新殡仪馆及配套设施建设项目环境影响报告表 

- 72 - 

③排气筒设置合理性分析 

本项目火化区位于整个场区的西北侧，周边为山体或林地。根据工程分析，项目各项目

各污染物经处理后均符合《火葬场大气污染物排放标准》（GB13801-2015）新建单位遗体火

化大气污染物排放标准要求。 

根据《火葬场大气污染物排放标准》（GB13801-2015）中的 4.6 条“对新建单位专用设

备（含火化间）的排气筒高度不应低于 12m，排气筒周围半径 200m 的距离内有建筑物时，

排气筒还应高出最高建筑物 3m 以上”。 

本项目共设置 15 根排气筒，其中火化机 14 根，焚烧炉为 1 根，排气筒高度均为 15m，

满足《火葬场大气污染物排放标准》（GB13801-2015）中新建单位专用设备（含火化间）的

排气筒高度不应低于 12m 的要求。项目建成后，火化区内火化间排气筒和遗物焚烧间排气

筒周边 200m 范围内主要为山林和殡仪馆内部的建筑物，无其他居民住房等建筑物，满足《火

葬场大气污染物排放标准》（GB13801-2015）中“排气筒周围半径 200m 距离内有建筑物时，

排气筒还应高出最高建筑物 3m 以上”的要求。 

综上所述，火化区内的火化间和遗物焚烧间设置的排气筒高度符合《火葬场大气污染物

排放标准》（GB13801-2015）中对于排气筒高度的设置要求，排气筒设置较为合理。 

（3）大气防护距离 

本项目环境影响评价等级为二级，根据《环境影响评价技术导则  大气环境》

（HJ2.2-2018）中 8.7.5 规定要求“对于项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂

界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大

气环境防护区域，以确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准”。根据

前述预测结果可知，项目排放的污染物浓度均达到环境质量浓度限值，故无需设置大气环境

防护距离。 

（4）卫生防护距离 

2017 年 2 月 23 日，住房城乡建设部、国家发展改革委发布《殡仪馆建设标准》（建标

181-2017）通知，通知第十一条第五款规定，殡仪馆选址应该执行现行国家标准《火葬场卫

生防护距离标准》（GB18081-2000）的规定。 

2017 年 3 月 23 日，国家质量监督检验检疫总局、国家标准化管理委员会发布《中华人

民共和国国家标准公告》（2017 年第 7 号）通知，将《水泥包装袋》等 1077 项强制性国家

标准转化为推荐性国家标准，上述标准不再强制执行，其中包括《火葬场卫生防护距离标准》

（GB18081-2000）。 



益阳市新殡仪馆及配套设施建设项目环境影响报告表 

- 73 - 

综上所述，采取上述措施后，本项目营运期所产生的废气污染物不会对区域大气环境造

成明显影响。 

2、地表水环境影响及措施分析 

本项目营运过程中产生的废水主要为职工生活污水、外来人员生活污水、餐厅废水、少

量遗体清洁废水。 

（1）评价等级判断 

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018），水污染影响型建设项目根

据排放方式和废水排放量划分评价等级，具体见表 7-17。 

表 7-17  水污染影响型建设项目评价等级判定一览表 

判定依据 
评价等级 

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q<200 且 W<6000 

三级 B 间接排放 — 
 

生活废水（含餐厅废水）经隔油池和化粪池预处理，遗体清洁废水经紫外线消毒后，汇

同经隔油池、化粪池预处理的生活废水排入项目新建的一体化污水处理设施，处理达《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中一级标准要求后用于项目区绿化用水，综合利用。

因此本项目地表水评价等级为三级 B，根据其评价等级规定内容要求，项目可不进行水环境

影响预测，仅需对其进行水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价。 

（2）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

①废水特征 

本项目营运期废水主要包括生活污水、餐厅废水和少量遗体清洁废水。其中，生活污水

主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、SS 等；餐厅废水主要污染物为 BOD5、COD、NH3-N、

SS 和动植物油等；遗体清洁废水主要污染物为 COD、SS 和粪大肠菌群等。 

②污水处理工艺及方式 

生活废水（含餐厅废水）经隔油池和化粪池预处理，遗体清洁废水经紫外线消毒后，汇

同经隔油池、化粪池预处理的生活废水排入项目新建的一体化污水处理设施，处理达《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中一级标准要求后用于项目区绿化用水，综合利用。 

根据项目实际情况，环评要求建设单位自行建设 1 座设计日处理规模为 15m3的地埋式



益阳市新殡仪馆及配套设施建设项目环境影响报告表 

- 74 - 

一体化污水处理设施（采用调节+厌氧+好氧+沉淀污水处理工艺）。 

污水处理工艺流程图见图 7-3 所示： 

 

图 7-3 污水处理工艺流程图 

污水处理工艺说明： 

本项目营运期污水全部经一体化污水处理设施进行处理，生活污水与经过消毒处理的遗

体清洁废水一起收集至化粪池预处理后出水至格栅槽，经格栅截留粒径较大的固体颗粒后自

流至调节池。调节池用于调节污水的水质和水量，调节池内废水由提升泵提升进入厌氧池再

进入生物接触氧化单元，通过水下曝气机提供氧源，使污水中的有机物与池内的好氧微生物

充分接触，经微生物吸附、生物降解作用，使水质得到净化。生物接触氧化单元出水自流进

入平流式沉淀池，经沉淀池分离后作为绿化用水，综合利用，不外排。 

本项目排水系统采用雨污分流的管网形式排放。目前，本项目所在地市政污水管网尚未

完善，本项目生活污水通过隔油池和化粪池预处理后，汇同遗体清洁废水进入项目自建的一

体化污水处理设施，该设施采用“调节+厌氧+好氧+沉淀”工艺，设计处理量为 15m3/d。生

物接触氧化法是生物膜法的一种形式，它是在生物滤池的基础上，由生物曝气法改良演化而

来的。该法的特点是，在曝气池中放置比表面积很大的填料，微生物附着在填料上并以生物

膜的形式存在，以污水中的有机物作为养料，并依靠外界曝气获得所需的溶解氧，其对 COD

的去除率达 90%以上，对 BOD5 也有较高的去除效果。一体化处理装置是集生物降解污水沉

降、消毒等工艺于一体的处理设施，设备结构紧凑、占地少，可全部设置于地下，其具有运

行经济，抗冲击能力强，处理效率高，全自动控制，无需专业人员管理，操作简便，维修方

便、使用寿命长的特点。适用于排水量 1.0~80.0（m3/h）、原水浓度≤400mg/L 的住宅区、

宾馆、码头、机场、商场、疗养院、学校、厂矿等行业的污水处理。 

本项目产生的污水经场区内各污水预处理设施后再进地埋式污水处理系统（调节+厌氧



益阳市新殡仪馆及配套设施建设项目环境影响报告表 

- 75 - 

+好氧+沉淀工艺）处理后，污水处理系统设计主要污染物总体去除率分别为 COD 75%、BOD 

90%、SS 70%、NH3-N 50%、动植物油 50%，综合废水水质能够达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中表 4 一级标准，根据初步设计情况，殡仪馆场区废水经污水处理站处理

后回用于场区内绿化使用，综合利用，不外排。 

A、本项目经处理达标后的废水回用于场内绿化可行性分析： 

项目建设完成后场区内有绿化面积 43860m2，按照《湖南省用水定额》（DB43/T388-2020）

指标中绿化浇灌 1.5L/m2·d 计算，场区内绿化用水量约 65.79m3/d，场区内绿化可以完全消

纳项目内部经处理后的废水。因此项目产生的废水经处理达标后能回用于区域绿化具有一定

可行性。 

B、遗体清洁废水紫外消毒系统可靠性分析： 

由于殡仪馆项目的特殊性，其产生的遗体清洁废水可能含有病原性微生物以及病毒等，

必须进行消毒处理达标后才能排放。含有传染病、结核病等病源的遗体，本评价要求必须在

医院里进行清洗完毕后，才可运至殡仪馆进行处理。因此，遗体清洁废水需经紫外消毒处理

后再进化粪池处理达标才能用于场区绿化。 

紫外线杀菌消毒是利用适当波长的紫外线能够破坏微生物机体细胞中的 DNA（脱氧核

糖核酸）或 RNA（核糖核酸）的分子结构，造成生长性细胞死亡和（或）再生性细胞死亡，

达到杀菌消毒的效果。紫外线消毒技术是基于现代防疫学、医学和光动力学的基础上，利用

特殊设计的高效率、高强度和长寿命的 UVC 波段紫外光照射流水，将水中各种细菌、病毒、

寄生虫、水藻以及其他病原体直接杀死，达到消毒的目的。 

紫外消毒系统主要包括紫外灯及镇流器构成的消毒系统、传感器与 PLC 构成的实时调

节系统；自动清洗系统；供配电系统。紫外线消毒不改变水的成分和结构，无序投加化学药

剂，无二次污染，安全卫生；消毒时间短，杀菌范围广，效果好；系统投资较少、运行成本

低、操作管理简单；占地面积小，设备集成一体化、自控化。 

根据上述情况分析，项目遗体清洁废水经紫外消毒系统预处理可以达到预期杀菌消毒效

果，具有一定可靠性。 

 

 

 

 

 



益阳市新殡仪馆及配套设施建设项目环境影响报告表 

- 76 - 

表 7-18  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

污染治理设施 

序

号 
废水

类别 
排放

去向 
排放

规律 污染治理

设施编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治理

设施工艺 

排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 

1 

生活

污水

+遗
体清

洁废

水 

不外

排 
/ / 

隔油

池+化
粪池+
一体

化污

水处

理设

施 

调节+厌
氧+好氧

+沉淀 
/ 是 / 

 
3、地下水环境影响及措施分析 

根据《环境影响评价技术导则  地下水环境》（HJ610-2016）附录 A 地下水环境影响评

价行业分类表，确定本项目行业类别属于“V 社会事业与服务业-185 殡仪馆-其他”，地下水

环境影响评价项目类别为Ⅳ类，可不开展地下水环境影响评价。但由于项目设置有危废暂存

间、隔油池、化粪池以及柴油储罐等环保设施，出于环保考虑，本项目对地下水进行简要评

价，评价内容以预防为主、防治结合，突出饮用水安全、区域地下水资源保护与重点地区污

染控制为指导原则，对建设项目各实施阶段排污方案及防渗措施下的地下水环境影响进行评

价。 

本项目最主要的对下水造成污染的途径是危险废物等由于收集、贮放、运输、处置等环

节的不严格或不妥善与废水渗漏，从而造成土壤、地下水污染，其主要可能途径有： 

1）危废储存不当泄漏造成的地下水环境污染； 

2）废物产生后，不能完全收集而流失于环境中； 

3）废物临时堆放地无防雨、防风、防渗设施，雨水洗淋后污染物随渗滤液进入土壤和

地下水环境，大风时也可造成风蚀流失； 

4）因管理不善而造成人为流失继而污染环境； 

5）废物得不到及时处置，在处置场所因各种因素造成流失； 

6）隔油池、化粪池防渗不当导致泄露从而造成土壤、地下水污染。 

本项目营运过程中会产生危险废物，若不采取必要措施，将对地下水产生一定的影响。